
      10 января 2024 г.          •        официальный выпуск   (ПРИЛОЖЕНИЕ)  

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ                                        РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ 
		  РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ		    ХАКАСИЯ РЕСПУБЛИКАЗЫ
		УС  ТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН	        AFБАН ПИЛТIPI АЙМАF

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СОЛНЕЧНОГО СЕЛЬСОВЕТА

РЕШЕНИЕ

27 декабря 2023 г.    с. Солнечное      № 87

О внесении изменений и дополнений  в Устав муниципального образования 
Солнечного сельсовета Усть-Абаканского района  Республики Хакасия

Руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последую-
щими изменениями), пунктом 1 части 1 статьи 30 Устава муниципального образования Солнечного 
сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия, Совет депутатов Солнечного сельсовета 
Усть-Абаканского района Республики Хакасия

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования Солнечного сельсовета Усть-Абаканского района 
Республики Хакасия, принятый решением Солнечного сельского Совета депутатов от 07.06.2008 № 
96 (в редакции от 29.05.2009 № 152, 28.05.2010 № 217, 22.12.2010 № 261, 10.07.2012 № 25, 21.12.2012 
№ 51, 13.09.2013 № 99, 20.12.2013 № 132, 27.05.2014 № 152, 25.02.2015 № 201, 27.07.2015 № 220, 
18.12.2015 № 239, 23.03.2016 № 249, 27.12.2016 № 278, 27.06.2017 № 315, 28.11.2017 № 26, 20.06.2018 
№ 61, 19.12.2018 № 87, 09.04.2019 № 99, 06.12.2019 № 122, 08.07.2020 № 145, 25.12.2020 № 164, 
22.07.2021 № 186, 28.02.2022 № 210, 17.08.2022 № 240, 27.12.2022 № 36, 28.04.2023 № 54), следую-
щие изменения и дополнения:

1) пункт 12 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:
«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в 

реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и 
законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным 
направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реа-
лизации молодежной политики в поселении;»;

2) статью 35 дополнить частью 5.3 следующего содержания:
«5.3. Депутат Совета освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запре-

тов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 
обязанностей, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ и другими федеральными закона-
ми в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов 
и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от 
указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального 
закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

3) статью 35.1 дополнить пунктом 9 следующего содержания:
«9) единоразавая выплата при отставке по собственному желанию в связи с выходом на стра-

ховую пенсию по старости.»;



2 официальные документы

4) часть 2 статьи 35.2 изложить в следующей редакции:
«2. В состав денежного содержания депутата Совета, осуществляющего свои полномочия на по-

стоянной основе, включаются:
1) должностной оклад;
2) надбавка к должностному окладу за особые условия труда в размере 50 процентов должност-

ного оклада в месяц;
3) надбавка за выслугу лет в следующих размерах от должностного оклада в месяц:
при стаже службы размер надбавки (в процентах)
от 1 года до 5 лет 10
от 5 до 10 лет 20
от 10 до 15 лет 30
свыше 15 лет 40
Стаж службы депутата Совета, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, ис-

числяется аналогично исчислению стажа муниципальной службы муниципальных служащих;
4) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, состав-

ляющими государственную тайну, в размерах и порядке, установленных федеральными законами и 
иными нормативными правовыми актами;

5) ежемесячное денежное поощрение в размере четырех должностных окладов в год (ежеме-
сячно в размере 33,3 процента от должностного оклада, последний месяц квартала 33,4 процента 
от должностного оклада);

6) материальная помощь, выплачиваемая перед отпуском или стационарным лечением в раз-
мере двух должностных окладов в год;

7) стимулирующая выплата по итогам работы за квартал;
8) единовременное денежное поощрение»;
5) часть 3 статьи 35.2 изложить в следующей редакции:
«3. По итогам работы за квартал депутату Совета, осуществляющему свои полномочия на посто-

янной основе, выплачивается стимулирующая выплата в размере не более должностного оклада. 
При этом совокупный размер стимулирующих выплат по итогам работы за квартал не может превы-
шать четырех должностных окладов. 

Стимулирующая выплата по итогам работы за квартал выплачивается депутату Совета, осу-
ществляющему свои полномочия на постоянной основе, на основании распоряжения председателя 
Совета. Конкретный размер выплаты определяется распоряжением.»;

6) статью 35.2 дополнить частями 4, 5 следующего содержания:
«4. Единовременное денежное поощрение выплачивается за:
1) продолжительную работу при исполнении своих обязанностей:
от 3 до 5 лет – двух окладов
от 5 до 8 лет – трех окладов
свыше 8 лет – четырех окладов;
2) выполнение заданий особой важности и сложности, связанных с исполнением федеральных, 

республиканских, муниципальных программ;
3) объявление благодарности Главы Республики Хакасия – Председателя Правительства Респу-

блики Хакасия, Верховным Советом Республики Хакасия, органами исполнительной власти Респу-
блики Хакасия, главы Усть-Абаканского района Республики Хакасия; 

4) награждение Почетной грамотой главы Усть-Абаканского района Республики Хакасия;
5) награждение Почетной грамотой Совета депутатов Солнечного сельсовета Усть-Абаканского рай-

она Республики Хакасия, главы Солнечного сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия;
6) в связи с выходом на пенсию по старости, выслуге лет;
7) награждение государственными наградами Республики Хакасия;
8) поощрение Президентом Российской Федерации и федеральными органами;
9) ко Дню местного самоуправления, юбилейным датам (50,55,60,65,70,75 лет).
Единовременное денежное поощрение выплачивается не более десяти должностных окладов 

в год на основании решения Совета. Конкретный размер единовременного денежного поощрения 
определяется данным решением Совета.

5. На денежное содержание депутата Совета, осуществляющего свои полномочия на постоян-
ной основе, начисляются районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж 



3официальные документы

работы в районах Крайнего Севера, приравненных к ним местностях, в южных районах Дальнего 
Востока, Красноярского края, Иркутской и Читинской областей, Республики Бурятия, в Республике 
Тыва, Республике Хакасия.»;

7) главу 4 дополнить статьей 35.7 следующего содержания:
«Статья 35.7. Единоразовая выплата при отставке по собственному желанию в связи с выходом 

на страховую пенсию по старости.
Единоразовая выплата при отставке по собственному желанию в связи с выходом на страховую 

пенсию по старости при замещении депутатом Совета, осуществляющим свои полномочия на по-
стоянной основе, и отработавшему:

от 3 до 5 лет- 3 оклада;
от 5 до 10 лет – 5 окладов;
от 10 до 15 лет -8 окладов;
свыше 15 – 10 окладов.
Единоразовая выплата при отставке по собственному желанию в связи с выходом на страховую 

пенсию по старости производится депутату Совета, осуществляющего свои полномочия на постоян-
ной основе, на основании соответствующего распоряжения председателя Совета. На единоразовую 
выплату при отставке по собственному желанию в связи с выходом на страховую пенсию по старо-
сти начисляется районный коэффициент и процентная надбавка к заработной плате.

При повторном увольнении по указанному основанию указанная выплата не производится.»;
8) часть 1статьи 39.1 дополнить пунктом 10 следующего содержания:
«10) единоразавая выплата при отставке по собственному желанию в связи с выходом на стра-

ховую пенсию по старости.»;
9) статью 39 дополнить частью 7.2 следующего содержания:
«7.2. Глава поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и за-

претов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неиспол-
нение обязанностей, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ и другими федеральными 
законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, 
запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не за-
висящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального 
закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

10) часть 3 статьи 39.3 изложить в следующей редакции:
«3. В состав денежного содержания главы поселения включаются:
1) должностной оклад;
2) надбавка к должностному окладу за особые условия труда в размере 50 процентов должност-

ного оклада в месяц;
3) надбавка за выслугу лет в следующих размерах от должностного оклада в месяц:
при стаже службы размер надбавки (в процентах)
от 1 года до 5 лет 10
от 5 до 10 лет 20
от 10 до 15 лет 30
свыше 15 лет 40
Стаж службы главы поселения исчисляется аналогично исчислению стажа муниципальной служ-

бы муниципальных служащих;
4) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, состав-

ляющими государственную тайну, в размерах и порядке, установленных федеральными законами и 
иными нормативными правовыми актами;

5) ежемесячное денежное поощрение в размере четырех должностных окладов в год (ежеме-
сячно в размере 33,3 процента от должностного оклада, последний месяц квартала 33,4 процента 
от должностного оклада);

6) материальная помощь, выплачиваемая перед отпуском или стационарным лечением в раз-
мере двух должностных окладов в год;

7) стимулирующая выплата по итогам работы за квартал;
8) единовременное денежное поощрение.»;
11) часть 4 статьи 39.3 изложить в следующей редакции:
«4. По итогам работы за квартал главе поселения выплачивается стимулирующая выплата в раз-

мере одного должностного оклада.»; 



4 официальные документы

Учредители: 
Совет депутатов 
Солнечного 
сельсовета  

Адрес:  Республика Хакасия,
с. Солнечное, ул. Школьная, 17а
Телефон:  2-57-60
E-mail: mo-solar@list.ru

Объем 0,5 п.л. Тираж 700 экз. 
Отпечатано  в  ООО  ИПП «Журна-
лист», г. Абакан, ул. Советская, 71. 
Номер подписан в печать 10.01.2024  
в 15.30. Цена номера - бесплатно
Номер заказа:

Мнение редакции 
может не совпа-
дать с мнением 

авторов.

12) статью 39.3 дополнить частями 5, 6 следующего содержания:
5. Единовременное денежное поощрение выплачивается за:
1) продолжительную работу при исполнении своих обязанностей:
от 3 до 5 лет – двух окладов
от 5 до 8 лет – трех окладов
свыше 8 лет – четырех окладов;
2) выполнение заданий особой важности и сложности, связанных с исполнением федеральных, 

республиканских, муниципальных программ;
3) объявление благодарности Главы Республики Хакасия – Председателя Правительства Респу-

блики Хакасия, Верховным Советом Республики Хакасия, органами исполнительной власти Респу-
блики Хакасия, главы Усть-Абаканского района Республики Хакасия; 

4) награждение Почетной грамотой главы Усть-Абаканского района Республики Хакасия;
5) награждение Почетной грамотой Совета депутатов Солнечного сельсовета Усть-Абаканского 

района Республики Хакасия;
6) в связи с выходом на пенсию по старости, выслуге лет;
7) награждение государственными наградами Республики Хакасия;
8) поощрение Президентом Российской Федерации и федеральными органами;
9) ко Дню местного самоуправления, юбилейным датам (50,55,60,65,70,75 лет).
Единовременное денежное поощрение выплачивается не более десяти должностных окладов 

в год на основании решения Совета. Конкретный размер единовременного денежного поощрения 
определяется данным решением Совета.

6. На денежное содержание главы поселения начисляются районный коэффициент, процентная 
надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера, приравненных к ним мест-
ностях, в южных районах Дальнего Востока, Красноярского края, Иркутской и Читинской областей, 
Республики Бурятия, в Республике Тыва, Республике Хакасия.»;

13) главу 5 дополнить статьей 39.8 следующего содержания:
«Статья 39.8. Единоразавая выплата при отставке по собственному желанию в связи с выходом 

на страховую пенсию по старости.
Единоразовая выплата главе поселения при отставке по собственному желанию в связи с вы-

ходом на страховую пенсию по старости и отработавшему:
от 3 до 5 лет- 3 оклада;
от 5 до 10 лет – 5 окладов;
от 10 до 15 лет -8 окладов; 
свыше 15 – 10 окладов.
Единоразовая выплата главе поселения при отставке по собственному желанию в связи с вы-

ходом на страховую пенсию по старости производится Советом. На единоразовую выплату при от-
ставке по собственному желанию в связи с выходом на страховую пенсию по старости начисляется 
районный коэффициент и процентная надбавка к заработной плате.

При повторном увольнении по указанному основанию указанная выплата не производится.»;
14) статью 54 дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4. единовременная ежегодная денежная выплата на оздоровление и отдых один раз в год в со-

ответствии с порядком, утвержденным решением Совета.».
2. Настоящее решение подлежит опубликованию (обнародованию) после его государственной 

регистрации и вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Председатель Совета депутатов
Солнечного сельсовета  М.В. Климова

Глава Солнечного сельсовета Н.Н. Сергеев


